अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



Daily Top News Analysis

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

03 OCTOBER, 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

01. हाल ही में 13वें फिक्की वैश्विक कौशल शिखर सम्मेलन 2022 का उद्घाटन किसने किया?

- a) द्रौपदी मर्म c) धर्मेंद्र प्रधान
- b) नरेंद्र मोदी
- Ans :- धर्मेंद्र प्रधान

d) पीयुष गोयल

केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास और उद्यमिता मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने 27 सितंबर 2022 को नई दिल्ली में 13वें फिक्की वैश्विक कौशल शिखर सम्मेलन 2022 का उद्घाटन किया। फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (फिक्की) स्किल्स द्वारा दो दिवसीय (27-28 सितंबर) शिखर सम्मेलन का आयोजन किया गया है। 13वें फिक्की ग्लोबल स्किल्स समिट 2022 का विषय:- "एज्केशन ट् एम्प्लोयाबिलिटी -मेकिंग इट हैपन"

Q2. हाल ही में किस राज्य की केबिनेट ने 'ऑनलाइन जुए' को नियन्त्रित करने की मंजूरी दी है?

- a) उत्तर प्रदेश
- b) तमिलनाडु
- c) हरियाणा
- d) राजस्थान

Ans:- तमिलनाड्

तमिलनाड़ कैबिनेट ने ऑनलाइन जुए को नियंत्रित करने के लिए एक अध्यादेश जारी करने को अपनी मंजुरी दे दी। मुख्यमंत्री एम के स्टालिन की अध्यक्षता में यहां हुई कैबिनेट की बैठक में अध्यादेश के मसौदे को अंतिम रूप दिए जाने के बाद यह फैसला लिया गया। राज्यपाल आर. एन. रवि की सहमति के बाद इसे जारी किया जाएगा।

03. केंद्रीय पर्यटन मंत्रालय की एक रिपोर्ट के अनसार, किस राज्य में 2021 में विदेशी पर्यटकों की संख्या सबसे अधिक थी?

- a) मध्य प्रदेश और उत्तर प्रदेश
- b) राजस्थान और तमिलनाड
- c) महाराष्ट और राजस्थान
- d) महाराष्ट्र और तमिलनाड्

Ans :- महाराष्ट्र और तमिलनाड़

केंद्रीय पर्यटन मंत्रालय की एक रिपोर्ट के अनुसार, 2021 में क्रमशः 1.26 मिलियन और 1.23 मिलियन के साथ, महाराष्ट्र और तमिलनाड़ में विदेशी पर्यटकों की संख्या सबसे अधिक रही। 27 सितंबर 2022 को उपराष्ट्रपति जगदीप धनखड़ द्वारा नई दिल्ली में इंडिया टुरिज्म स्टैटिस्टिक्स 2022 'शीर्षक वाली रिपोर्ट जारी की गई। रिपोर्ट के अनुसार ताजमहल घरेल पर्यटकों के लिए सबसे के अधिक देखी जाने वाली ASI साइट थी।

Q4. हाल ही में देश के अगले चीफ ऑफ़ डिफेंस स्टाफ (सीडीएस) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- a) लेफ्टिनेंट जनरल विकाश खन्ना b) लेफ्टिनेंट जनरल तेजेन्द्र मिश्रा c) लेफ्टिनेंट जनरल अनिल चौहान d) लेफ्टिनेंट जनरल तिमश शर्मा

Ans :- लेफ्टिनेंट जनरल अनिल चौहान

सेवानिवृत्त लेफ्टिनेंट जनरल अनिल चौहान को सरकार ने अगले चीफ ऑफ डिफेंस स्टाफ (सीडीए<mark>स) के रूप में नियुक्त किया। लगभग चालीस वर्षों के</mark> अपने करियर में, लेफ्टिनेंट जनरल अनिल चौहान ने सेना में विभिन्न पदों पर कार्य किया है। उन्हें जम्म-कश्मीर और पर्वोत्तर में आतंकवाद रोधी अभियानों का भी व्यापक अनुभव हैं। पिछले साल है दिसंबर को एक हेलीकॉप्टर दर्घटना में जनरल बिपिन रावत की मौत के बाद से सेनाध्यक्ष का पद खाली था।

Q5. हाल ही में भारत के नए अटॉर्नी जनरल के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- a) मुकुल रोहतगी
- b) आर वेंकटरमणि
- c) कें<mark>कें वेण्गोपाल</mark>
- d) जे एस खेहर

Ans :- ऑर वेंकटरमणि

भारत के राष्ट्रपति ने 28 सितंबर 2022 को वरिष्ठ अधिवक्ता आर वेंकटरमणि को तीन साल की अवधि के लिए भारत का नया अटॉर्नी जनरल नियुक्त किया। श्री वेंकटरमणि वर्तमान अटॉर्नी जनरल (AG) केके वेणुगोपाल की जगह लेंगे जिनका कार्यकाल 30 सितंबर , 2022 को समाप्त हो रहा है। इससे पहले, एडवोकेट मुकुल रोहतगी ने केंद्र सरकार के अगले अटॉर्नी जनरल के प्रस्ताव को ठुकरा दिया था। AG भारत सरकार के मुख्य कानुनी सलाहकार के रूप में कार्य करता है।

Q1. Who inaugurated the 13th FICCI Global Skills Summit 2022 recently?

- a) Draupadi Murmu
- b) Narendra Modi
- c) Dharmendra Pradhan
- d) Piyush Goyal

Ans:- Dharmendra Pradhan

Union Minister for Education and Skill Development and Entrepreneurship Dharmendra Pradhan inaugurated the 13th FICCI Global Skills Summit 2022 in New Delhi on 27 September 2022. The two-day (27-28 September) summit has been organized by Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI) SKILLS. Theme of 13th FICCI Global Skills Summit 2022:- "Education to Employability – Making it

Q2. Which state's cabinet has recently approved to regulate 'online gambling'?

- a) Uttar Pradesh
- b) Tamil Nadu
- c) Haryana
- d) Rajasthan

Ans:- Tamil Nadu

The Tamil Nadu cabinet gave its approval to issue an ordinance to regulate online gambling. The decision was taken after the draft of the ordinance was finalized at a cabinet meeting chaired by Chief Minister MK Stalin here. Governor R. N. It will be released after Ravi's consent.

Q3. According to a report by the Union Ministry of Tourism, which state had the highest number of foreign tourists in 2021?

- a) Madhya Pradesh and UP
- b) Rajasthan and Tamil Nadu
- c) Maharashtra and Rajasthan
 - d) Maharashtra and Tamil Nadu

Ans: - Maharashtra and Tamil Nadu

According to a report by the Union Ministry of Tourism, Maharashtra and Tamil Nadu had the highest number of foreign tourists in 2021 with 1.26 million and 1.23 million respectively. The report titled 'India Tourism Statistics 2022' was released by Vice President Jagdeep Dhankhar on 27 September 2022 in New Delhi. According to the report, the Taj Mahal was the most visited ASI site for domestic tourists.

Q4. Who has been appointed as the next Chief of Defense Staff (CDS) of the country recently?

- a) Lt Gen Vikash Khanna
- b) Lt Gen Tejendra Mishra
- c) Lt Gen Anil Chauhan
- d) Lt Gen Tamish Sharma

Ans :- Lt Gen Anil Chauhan

Retired Lt Gen Anil Chauhan has been appointed by the government as the next Chief of Defense Staff (CDS). In his career spanning nearly forty years, Lt Gen Anil Chauhan has served in various positions in the Army. He also has vast experience in counter-insurgency operations in Jammu and Kashmir and the Northeast. The post of Chief of Army Staff was vacant after the death of General Bipin Rawat in a helicopter crash on December 8 last year.

Q5. Who has been appointed as the new Attorney General of **India recently?**

- a) Mukul Rohatgi
- b) R Venkataramani

(Mob.:8476067777, 8394040777)

- c) KK Venugopal
- d) JS Khehar

Ans :- R Venkataramani

The President of India on 28 September 2022 appointed Senior Advocate R Venkataramani as the new Attorney General of India for a period of three years. Mr. Venkataramani will replace the current Attorney General (AG) KK Venugopal whose term ends on September 30, 2022. Earlier, Advocate Mukul Rohatgi had turned down the proposal of the next Attorney General of the Central Government. The AG acts as the Chief Legal Adviser to the Government of India.

Q6. हाल ही में भारतीय उर्वरक कंपनियों ने किस देश की कंपनी "कैनप्रोटेक्स" के साथ समझौता किया है?

a) कनाडा

b) अमेरिका

c) रूस

d) फ्रांस

Ans:- कनाडा

भारत की उर्वरक कंपनियों - कोरोमंडल इंटरनेशनल, चंबल फर्टिलाइजर्स और इंडियन पोटाश लिमिटेड, ने कैनपोटेक्स, कनाडा के साथ एमओपी (म्यूरेट ऑफ पोटाश) की आपूर्ति के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। समझौता ज्ञापन आपूर्ति और कीमतों में उतार-चढ़ाव को कम करेगा और भारत को पोटाश उर्वरकों की दीर्घकालिक स्थिर आपूर्ति सुनिश्चित करेगा। एमओयू के तहत, कैनेडियन कंपनी कैनपोटेक्स तीन साल की अविध के लिए भारतीय उर्वरक कंपनियों को हर साल 15 एलएमटी पोटाश की आपर्ति करेगी।

Q7. माधव नेशनल पार्क में करीब 60 साल बाद बाघों को फिर से लाया जाएगा। माधव राष्ट्रीय उद्यान किस राज्य में स्थित है?

a) उत्तर प्रदेश

b) कर्नाटक

c) हिमाचल प्रदेश

d) मध्य प्रदेश

Ans :- मध्य प्रदेश

माधव नेशनल पार्क में करीब 60 साल बाद बाघों को फिर से लाया जाएगा। राष्ट्रीय बाघ संरक्षण प्राधिकरण (एनटीसीए) की मंजूरी से तीन राज्य राष्ट्रीय उद्यानों पन्ना, बांधवगढ़ और सतपुड़ा नेशनल पार्क से पांच बाघों को स्थानांतरित किया जाएगा। पहले चरण में तीन बाघों- एक नर और दो मादाओं को शिवपुरी के माधव राष्ट्रीय उद्यान में लाया जाएगा। माधव राष्ट्रीय उद्यान मध्य प्रदेश के शिवपुरी जिले में स्थित है।

Q8. हाल ही में मेडागास्कर गणराज्य में भारत के अगले राजदूत के रूप में किसे नियक्त किया गया है?

a) बंडारू विल्सनबाब्

b) पलागुम्मी साईनाथ

c) अमिताभ राजन

d) अभय कुमार

Ans :- बंडारू विल्सनबाब्

सरकार ने बंडारू विल्सनबाबू को मेडागास्कर गणराज्य में भारत का अगला राजदूत नियुक्त किया है। बंडारू विल्सनबाबू वर्तमान में विदेश मंत्रालय में संयुक्त सचिव हैं। बंडारू विल्सनबाबू, अभय कुमार की जगह लेंगे। मेडागास्कर अफ्रीकी पूर्वी तट से दूर एक द्वीप देश है। यह विश्व का दूसरा सबसे बड़ा द्वीपीय देश है।

Q9. केंद्रीय मंत्रिमंडल ने प्रधान मंत्री गरीब कल्याण अन्न योजना को अक्टूबर से दिसंबर 2022 तक 3 महीने की अवधि के लिए बढ़ा दिया है। यह योजना किस वर्ष में शुरू की गई थी?

a) 2018

b) 2019

c) 2020

d) 2021

Ans :- 2020

केंद्रीय मंत्रिमंडल ने प्रधान मंत्री गरीब कल्याण अन्न योजना (PMGKAY) योजना को अक्टूबर से दिसंबर 2022 तक 3 महीने की अवधि के लिए विस्तारित करने का निर्णय लिया है। इस फैसले से 80 करोड़ लोगों को फायदा होगा। मार्च 2020 में शुरू की गई इस योजना पर अब तक 3 लाख 45 हजार करोड़ रुपये खर्च किए जा चुके हैं।

Q10. हाल ही में सऊदी अरब के नए प्रधान मंत्री के रूप में किसे नामित किया गया है?

a) मुहम्मद बिन नईफ़

b) <mark>मोहम्मद बिन स</mark>लमान

c) सऊ<mark>द बिन सलमान अल सऊद</mark> Ans:- मोहम्मद बिन सलमान d) <mark>खालिद बिन</mark> सलमान अल सऊद

क्राउन प्रिंस मोहम्मद बिन सलमान को सऊदी अरब के नए प्रधान मंत्री के रूप में नामित किया गया है। किंग सलमान बिन अब्दुलअज़ीज़ ने अपने बेटे और उत्तराधिकारी प्रिंस मोहम्मद बिन सलमान को सऊदी अरब के प्रधान मंत्री के रूप में नामित किया है। शाही फरमान के मुताबिक किंग सलमान ने अपने दूसरे बेटे प्रिंस खालिद को उप रक्षा मंत्री से रक्षा मंत्री बनाया है। प्रिंस मोहम्मद बिन सलमान इससे पहले 2015 से 2022 तक रक्षा मंत्री थे।

Q6. Recently Indian fertilizer companies have tied up with which country's company "Canprotex"?

a) Canada

b) America

c) Russia

d) France

Ans :- Canada

Fertilizer companies from India – Coromandel International, Chambal Fertilizers and Indian Potash Limited, signed an MoU with Canpotex, Canada for the supply of MOP (Murrate of Potash). The MoU will reduce volatility in supply and prices and ensure long-term stable supply of potash fertilizers to India. Under the MoU, Canadian company Canpotex will supply 15 LMT of potash every year to Indian fertilizer companies for a period of three years.

Q7. Tigers will be reintroduced in Madhav National Park after 60 years. In which state is the Madhav National Park located?

a) Uttar Pradesh

b) Karnataka

c) Himachal Pradesh

d) Madhya Pradesh

Ans :- Madhya Pradesh

Tigers will be reintroduced in Madhav National Park after 60 years. With the approval of the National Tiger Conservation Authority (NTCA), five tigers will be relocated from three state national parks Panna, Bandhavgarh and Satpura National Park. In the first phase, three tigers - one male and two females - will be brought to Madhav National Park in Shivpuri. Madhav National Park is located in Shivpuri district of Madhya Pradesh.

Q8. Who has been appointed as the next Ambassador of India to the Republic of Madagascar recently?

a) Bandaru Wilson Babu

b) Palagummi Sainathd) Abhay Kumar

c) Amitabh Rajan

Ans :- Bandaru Wilsonbabu

The Government has appointed Bandaru Wilsonbabu as the next Ambassador of India to the Republic of Madagascar. Bandaru Wilsonbabu is presently Joint Secretary in the Ministry of External Affairs. Bandaru Wilsonbabu will replace Abhay Kumar. Madagascar is an island country off the African east coast. It is the second largest island country in the world.

Q9. The Union Cabinet has extended the Pradhan Mantri Garib Kalyan Anna Yojana for a period of 3 months from October to December 2022. In which year was this scheme launched?

a) 2018

b) 2019

c) 2020

d) 2021

Ans :- 2020

The Union Cabinet has decided to extend the Pradhan Mantri Garib Kalyan Anna Yojana (PMGKAY) scheme for a period of 3 months from October to December 2022. 80 crore people will benefit from this decision. So far Rs 3 lakh 45 thousand crore has been spent on this scheme launched in March 2020.

Q10. Who has been named as the new Prime Minister of Saudi Arabia recently?

a) Muhammad bin Naif

b) Mohammed bin Salman

c) Saud bin Salman Al Saud Ans:- Mohammed bin Salman

Minister from 2015 to 2022.

d) Khalid bin Salman Al Saud

Crown Prince Mohammed bin Salman has been named as the new Prime Minister of Saudi Arabia. King Salman bin Abdulaziz has named his son and successor Prince Mohammed bin Salman as the Prime Minister of Saudi Arabia. According to the royal decree, King Salman has made his second son Prince Khalid from Deputy Defense Minister to Defense Minister. Prince Mohammed bin Salman was previously the Defense